torue inuens exclamat : Sceleratissime mortali-
 um, gaudes infelix consobrinis caesis, & orba-
 ta coniugio me sorore misera ? neq; te extincto-
 rum cognatorum miseret, quos appellare fra-
 trum uocabulo es solitus ? sed quasi re bene gesta
 insanis præ letitia, & coronatus incedis in tan-
 tis calamitatibus ? cuiusnam feræ animus tuum
 pectus occupat ? Ad hæc ille : Immo uerò ciuis
 amanti patriam, nec impune abire passuri
 quisquis ei male uult, siue is externus sit siue do-
 mesticus, in quo numero pono te quoq; : quæ eo-
 dem tempore accepto altero letissimo Recip. al-
 tero priuatim tristissimo nuntio, de uictoria pa-
 tris, quam ego tuus frater partam affero, deq;
 caesis duobus fratribus, scelerata neque publico
 frueris gaudio, neq; luctu moueris domestico. sed
 contemptis germanis sponsi deploras obitum : neq;
 in malam rem te abdis, sed facis id inspectante
 populo : mihiq; uirtutem & coronas obijcis uir-
 go non uirgo, iniqua fratribus & indigna no-
 stris maioribus. quando igitur consobrinas lugere
 mauis quam fratres, & corpore inter uiuos ob-
 errans animum habes apud mortuum, abi hinc
 ad illum quem inuocas, & tam patri quam ger-
 manis dedecori esse desine. His dictis indignatio-
 nis modum supergressus, ut erat ira concitus en-
 sem per latus eius adigit : atq; ita sorore inter-
 emptâ pergit ad patrem. adeò autem scueri ac
 rigidi sum erant Romanorum mores animiq; &
 si quis

*si quis ad nostram hanc uitam nostraq; facta
 conferat, duri ac crudeles, & ad ferinam quan-
 dam immanitatem accedentes propius, ut pater
 audito tam graui facinore, non solum nõ iniquo
 animo id tulerit, uerum etiam recte & conue-
 nienter factum pronunciauerit: quippe qui nec
 domum filia cadauer referri, nec maiorum mo-
 numentis inferri permisit, nec funebri ornatu
 exequijs uel dignatus est solennibus: sed proie-
 ctam ubi confossa est prætereuntes lapidibus gle-
 bisq; obruerunt destitutam cura domestica. qua
 quidem insignem eius uiri duritiam indicant,
 atq; etiam magis id quod iam dicturus sum. ea
 ipsa die quasi ob rem feliciter gestam maectauit
 dijs patrijs quas uouerat uictimas, epulumq; co-
 gnatis ut in maximo festo exhibuit splendidum,
 minore ratione habita propria calamitatis
 quam felicitatis publicæ. id quod non solus Ho-
 ratius, sed & alij multi uiri illustres fecisse di-
 cuntur postea, uidelicet recens tum orbati liberis
 sacrificasse coronati atq; triumphasse, quoties
 ipsorum opera felicitas quapiam contigisset rei-
 publicæ: de quibus suo dicetur tempore. Cete-
 rum post trigeminorum pugnam Romani qui in
 castris aderat magnifice sepultis suis quo quisq;
 loco ceciderat, cæsisq; uictimis epulabantur ge-
 nialiter. Albani contra hac clade mæsti, &
 incusantes imperatoris sui consilium, pleriq; no-
 luerunt corpora curare eo uespere. Postera die*

q s

Roman

Romanus rex uocatos eos in concionem solatus est: nihil se illis moleſtum aut præter iura cognationis imperaturum, ſed pariter conſulturum utriuſq; ciuitatis cōmodis: Suſcitum quoq; ſe in eodem magiſtratu relinquere, nec quidquam mutare in præſenti ſtatu Reipublicæ: atq; ita dimiſſa concione reduxit domum copias. cumq; ex ſenatusconſulto triumphaſſet, iamq; ad ciuiles cauſas cognoscendas ſe uertiſſet, quidam non mediocriſ auctoritatis uiri cœperunt reum agere Horatium paricidij cædiſq; domeſtica: hi longa oratione proſerebant leges quæ nemini quenquam indemnatum occidere permittunt: recenſebantq; exempla duorum iræ in ciuitates quæ inulta fuiſſent ſcelera. Pater contra patrocinaſatur filio, accuſans filiam, negans eam dicendam eadem, ſed pœnam uerius: poſtulabatq; ad ſe deſerri domeſticum iudicium, qui tum caſam tum occiſorem genuerit. cumq; multa pro reo, multa contra dicta fuiſſent, hærebat rex incertus quonam modo finienda eſſet ca liſ. neque enim conſeſſum indemnatae ſororiſ paricidam contra leges abſolucere ſibi licere putabat, ne diras ſcleris ultrices à facinoriſ patratoris in propriam famuliam auerteret. neque ut homicidam necandum cenſebat, qui pro patria uitæ periculum adierit, eiq; tantam acceſſionem imperij pepererit, præſertim patre ipſum abſoluciente, quem potiſſimum ul-

torum

torum filia ius & natura fecerat. tandem post longam deliberationem visum est factu optimum eam cognitionem referre ad populum. Populus autem Romanus tum primum capitalis cause iudicium adeptus, comprobavit patris sententiam, iuuenemq; absoluit à cædis crimine. Rex tamen non contentus hominum calculis, & de religione sollicitus, accitis pontificibus iussit placari deos atque genios, & à cæde iuuenem expiari legitime. illi positis duabus aris, altera Iunoni ad quam sorores curare attinet, altera Iano patrio numini, cuius nomen consobrini à iuvene perempti retulcrant, sacrisq; quibusdam super eas factis, inter cætera piamina quibus tum usi sunt, postremo sub iugum miserunt Horatium. Est autem Romanis mos quoties hostes traditis armis deditioem faciunt, duo signa recta humi desigere, hisq; tertium transversum superimponere, & sub eo captiuos transmittere, moxq; dimittere liberos. Hoc ipsi iugum uocant: quod tum expiatores inter piamina postremum adhibuerunt iuueni. locum uero ubi id factum est, omnes Romani sacrum existimant. est autem in angiporto qui à Carinis ducit ad uicum Cyprium, ubi & ara manente tunc posita, & lignum super eas transversum infixu duobus inter se aduersis parietibus. quod capiti exeuntium imminet, uocaturq; à Romanis sigillum sororium. eo loco huius casus monu-